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Udvalget for Videnskab og Teknologi
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

Svar på spørgsmål 104 (alm. del): 

I brev af 20. januar 2011 har udvalget efter ønske fra Rasmus Prehn (S) stillet 
mig følgende spørgsmål: 

Spørgsmål 104:
”Ministeren bedes redegøre for hvilke studerende, der bliver omfattet af den del 
af myndighedskravene, der omhandler "gæstestuderende", set i lyset af, at æn-
dringer betyder, at studerende fra EU (herunder de nordiske lande) skal betale for 
et studieophold i Danmark efter reglerne om deltidsuddannelse, skønt uddannel-
sen er på fuldtid og en del af deres uddannelsesforløb?”

Svar: 
Det er vigtigt at fastslå, at der ikke er tale om en ændring i lovgivningen, men 
alene en præcisering af teksten i myndighedskravene i forbindelse med den årlige 
revision af myndighedskravene. 

I universitetsloven og tilskuds- og regnskabsbekendtgørelsen fastsættes, hvilke 
studerende der udløser tilskud. 

De danske universiteter udbyder forskningsbaserede heltidsuddannelser, som er 
selvstændige, afrundede uddannelsesforløb. Der ydes tilskud til universiteternes 
udbud af godkendte uddannelser på baggrund af antal årsstuderende (STÅ). For 
heltidsuddannelse ydes heltidstakst, det vil sige fuldt taxametertilskud og ingen 
deltagerbetaling.

Dog kan de danske universiteter modtage heltidstakst for gæstestuderende, som 
er på korte studieophold ved et dansk universitet, hvis aktiviteten sker inden for 
rammerne af en aftale, der sikrer gensidighed og økonomisk balance i udvekslin-
gen mellem Danmark og udlandet på sektorniveau. En sådan udveksling er ud-
giftsneutral for den danske stat.

International studentermobilitet skal altså, som det har været tilfældet siden 2003,
foregå inden for rammerne af en aftale for uddannelsessamarbejde eller udveks-
lingsaftale, hvis aktiviteten skal være omfattet af reglerne for heltidsuddannelse 
og dermed udløse heltidstaxameter og ingen deltagerbetaling.
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Studerende fra EU skal derfor ikke betale for studieophold i Danmark, hvis de 
kommer via en udvekslingsaftale.

Udenlandske borgere fra EU/EØS-lande, som ikke er udvekslet efter aftale, ind-
skrives efter reglerne for deltidsuddannelse, hvis de ønsker at tage en del af en 
dansk universitetsuddannelse i Danmark. Da de studerende er statsborgere i et 
EU/EØS-land, udløser de deltidstaxameter og der skal for disse opkræves delta-
gerbetaling, jf. tilskuds- og regnskabsbekendtgørelsen og deltidsbekendtgørelsen. 

Herved ligestilles EU/EØS-borgere med danske statsborgere, der ikke er optaget 
ved et dansk universitet som heltidsstuderende, og som ønsker at tage en del af en 
dansk uddannelse ved et dansk universitet. I disse tilfælde er der tale om deltids-
uddannelse, hvortil der også kræves betaling fra danske statsborgere.

Ovenstående er gældende ret og har været det siden universitetslovens vedtagelse 
i 2003.

Med venlig hilsen

Charlotte Sahl-Madsen


